2

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2022 № 1306-п
[bookmark: _GoBack]

	Об утверждении Порядка содержания
и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения на территории Копейского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 22 июля 2008 года
№ 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Копейского городского округа Челябинской области, активизации работы по приведению наружного противопожарного водоснабжения в соответствие с нормами и правилами, а также создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения администрация Копейского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и эксплуатации источников противопожарного водоснабжения на территории Копейского городского округа.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении, ином вещном праве источники наружного противопожарного водоснабжения:
1) проводить регулярный осмотр источников противопожарного водоснабжения в целях проверки исправности и обеспечения беспрепятственного подъезда к ним;
2) обеспечить беспрепятственный доступ к источникам наружного противопожарного водоснабжения подразделений пожарной охраны для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния;
3) принимать немедленные меры по устранению выявленных в ходе проводимой проверки неисправностей противопожарного водоснабжения;
4) организовать подъезд и площадку для забора воды из естественных водоемов, обеспечив твердым покрытием для установки расчетного количества пожарных автомобилей. В зимнее время обращать внимание на наличие и размер проруби. В летнее время при понижении уровня воды в местах забора воды устраивать котлован;
5) подготовить источники противопожарного водоснабжения к эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды;
6) оборудовать все источники противопожарного водоснабжения указателями.
3.  Отделу пресс-службы администрации Копейского городского округа (Чабан Н.В.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на официальном сайте администрации Копейского городского округа в сети Интернет.
4. Отделу бухгалтерского учета администрации Копейского городского округа (Шульгина И.Ю.) возместить расходы, связанные с опубликованием настоящего постановления.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Копейского городского округа				        А.М. Фалейчик